apostrof (‘) işaretiyle gösterilmiştir. Türkçe kelimelerin yazımında TDK’nın imlâ

kılavuzu kullanılmıştır. Arapça müellif ve eser adlarının yazımında DİA kullanımı

esas alınmıştır.

İbnu’l-Mulakkin’in hayatının, ilmi kişiliğinin ve eserlerinin ele alındığı birin-

ci bölümde İbn Kâdî Şuhbe (ö. 851/1448), Makrizî (ö. 845/1442), İbn Hacer (ö.

852/1449), İbn Fehd el-Mekkî (ö. 871/1466) başta olmak üzere konu hakkında bilgi

veren âlimlerin eserleri kaynak olarak kullanılmıştır.

İbnu’l-Mulakkin’in Tuhfetu’l-muhtâc ilâ edilleti’l-minhâc adlı eseri çerçeve-

sinde hadisçiliğinin ele alındığı ikinci bölümde ise temel hadis kaynaklarının yanı

sıra râvi değerlendirmelerinin yapıldığı cerh ve ta‘dil kitapları kullanılan kaynaklar

arasında yer almıştır. Ukaylî’nin (ö. 322/934) ed-Du‘afâu’l-kebîr’i, İbn Hibbân’ın (ö.

354/965) Kitâbu’l-mecrûhîn mine’l-muhaddisîn ve’d-duafâ’ ve’l-metrukîn’i, İbn

Adî’nin (ö. 365/976) el-Kâmil fi duafâi’r-ricâl’i, İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-

'İleli’l-mutenâhiye fi’l-ehâdîsi’l-vâhiye ve Kitâbu’d-du‘afâ ve’l-metrûkîn’i, Mizzî’nin

(ö. 742/1341) Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl’i, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Mîzânu’l-

i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl’i yararlanılan kaynaklardandır.

Arap dünyasında İbnu’l-Mulakkin’in bazı eserleri ilgili çalışmalar da yapıl-

mıştır. Abdullah İbn Ali İbn Muhammed eş-Şureym’in 2005 yılında Sudan Ummü

Dermân Üniversitesi’nde yapmış olduğu el-Ârâu’l-usûliyye li’l-İmâm İbni’l-

Ayrıca dünyadaki kütüphanelerin Memlukler dö-

nemine ait farklı ilim dallarına ait yüzlerce yazma eserle dolu olması dönemin ilmi

hareketliliğinin diğer göstergesidir.
17

Memlukler döneminde Arap Dili ve Edebiyatı alanında da önemli ilim adam-

ları yetişmiştir. Şiir alanında eş-Şeref el-Bûsîrî (ö. 695/1296) Mısır’ın meşhur şairle-

rindendir. İbn Nubâte (ö. 768/1366), İbn Ebî Hacle (ö. 776/1374), Ali İbn Sevdûn el-

Bişnavî el-Memâlikî (ö. 878/1473) de dönemin meşhur şairlerindendir.
18

Memlukler döneminde nesirle uğraşan âlimler de olmuştur. Kalkaşendî (ö.

821/1418) bu âlimlerdendir. Dil ve dil ilimleriyle uğraşanların sayısı da oldukça çok-

tur. İbn Manzûr (ö. 711/1311), İbn Hişâm (ö. 761/1360), İbnu’d-Demâmînî es-

Sekenderî (ö. 827/1424)’nin adları meşhur dil âlimleri arasında zikredilebilir.
19

Memluk Sultanları zamanında tarih ilmi de ön plana çıkmıştır. Tarih alanında

önemli eserler ortaya koymuş tarihçiler yetişmiştir. İbn Abdizzâhir (ö. 692/1293), İbn

Seyyidinnâs (ö. 734/1334), İbnu’l-Verdî (ö.749/1349), Safedî (ö. 764/1363) ve Kas-

tallâni (ö.923/1517) dönemin tarihçileridir.
20

Makrîzî (ö. 845/1442) ve onun yolunu

takip eden İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470), Sehâvî (ö. 902/1497) ve İbn İyâs (ö.

930/1524) gibi âlimler de eserlerinde Mısır’ın siyasî, içtimaî ve iktisadî durumunu

geniş olarak ele almışlardır. İsimlerini verdiğimiz tarihçiler mahalli tarih yazıcılığı-

nın önde gelenleri arasında yerlerini almışlardır.
21

Memlukler dönemi, ilmi faaliyetler alanında tabakât ve terâcim kitaplarının

telifinde hareketliliğin yaşandığı dönemdir. İbn Hallikân (ö. 681/1282), Edfâvî (ö.

15

‘Âşûr, age, s. 274.
16

Yiğit, “Aynî’yi Yetiştiren Memlukler Dönemi İlmî Hareketine Genel Bir Bakış”, MÜİFD, S 11-12,

1994, s. 33.
17

‘Âşûr, age., s. 274.
18

Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, Husnu’l-muhâdara fî târîhi Mısr ve’l-Kâhira (nşr. Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrahim), I.Baskı, Dâru ihyâi’l-kutubi’l-Arabiyye, 1387/1967, I, 570; ‘Âşûr, Mısır ve eş-

Şâm fî asri’l-Eyyûbiyyîn ve’l-Memâlik, s. 275-277.
19

‘Âşûr, age., s. 276; “Aynî’yi Yetiştiren Memlukler Dönemi İlmî Hareketine Genel Bir Bakış”, s. 42.
20

‘Âşûr, age., s. 276; “Aynî’yi Yetiştiren Memlukler Dönemi İlmî Hareketine Genel Bir Bakış”, s. 43.
21

748/1347), İbnu’l-Mulakkin (ö. 804/1401), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),

Sehâvî (ö. 902/1497) gibi âlimler alanın önemli isimlerindendir.
22

Dönemin ilmi hareketliği içerisinde İslamî ilimler de hak ettiği payı almıştır.

Fıkıh ilmi medreselerde okutulan önemli ilim dallarındandır. Fıkıh alanında birçok

âlim yetişmiştir. Dönemin Şâfiî fıkıh âlimleri İzzeddin İbn Abdisselâm, İbn

Dakîkil‘îd (ö. 702/1302), Bedruddin İbn Cemâa (ö. 733/1333), Takıyyuddin es-Subkî

(ö. 756/1355), Tâcuddin es-Subkî (ö. 771/1370), Ömer İbn Raslân el-Bulkînî (ö.

805/1403) ve Bedruddin İbn Kâdî Şuhbe (ö. 874/1470)’dir. Hanefî fıkıh âlimleri

Osman İbn Ali ez-Zeylaî (ö. 743/1343), Kâkî (ö. 749/1348), Kureşî (ö. 775/1373),

İbnu’l-Humâm (ö. 861/1457), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) ve İbnu’l-Kerekî (ö.

922/1516)’dir. Hanbelî fıkıh âlimleri Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223),

Tûfî (ö. 716/1316), Takıyyyuddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-

Cevziyye (ö. 751/1350)’dir. Mâlikî fıkhında da Şehâbeddin el-Karâfî (ö. 684/1285)

ve Burhâneddin İbn Ferhûn (ö. 799/1397) meşhur olan fakihlerdendir.
23

Tasavvuf

alanında da Tacuddin İbn Atâillâh el-İskenderî (ö. 709/1309) kaleme aldığı çalışma-

ları ile kendi alanına katkı sağlamıştır.
24

Memlukler döneminde, hadis ilmi de İslamî ilimler içerisinde ilgi gören ilim

dallarından olmuştur. Bunda medrese ve Dârulhadislerdeki kurumsal hadis eğitimi-

nin, muhaddis ailelerin eğitim faaliyetlerinde bulunmasının, umuma açık hadis ders-

lerinin yapılmasının ve imlâ derslerinin yeniden canlanmasının etkisi olmuştur. Ha-

dis alanında çok eser kaleme almakla meşhur olmuş müellifler de vardır. Bunlardan

bazıları İbnu’l-Mulakkin (ö. 804/1401), Heysemî (ö. 807/1404), İbn Hacer (ö.

852/1449), Suyûtî (ö. 911/1505)’dir. Hadis ilmiyle meşgul olmuş isimlerini verdiği-

miz âlimler Memlukler döneminde Kahire’de yaşamışlardır.
25

22

‘Âşûr, age., s. 276-277; Yiğit, “Aynî’yi Yetiştiren Memlukler Dönemi İlmî Hareketine Genel Bir

Bakış”, s. 39.
23

Yiğit, “Memlukler”, DİA, XXIX, 95.
24

Halebî (ö. 735/1335)’den hadis dersleri almıştır.
61

Zeynuddin er-Rahbî (ö. 749/1347),

el-Alâî (ö. 761/1359) ve Moğultay İbn Kılıç (ö. 762/1361) gibi zamanın değerli ilim

adamlarından hadis alanında istifade etmiştir. Zeynuddin er-Rahbî ve Moğultay İbn

Kılıç’tan Buharî’nin Sahîh’ini okumuştur.
62

O sadece hadis ilmini tahsil etmekle ye-

tinmemiş, Kahire’nin tanınmış âlimlerinden fıkıh, arapça ve kıraat dersleri de almış-

tır.
63

Fıkıh ve usulü eğitimi aldığı hocaları Takiyyuddin es-Subkî (ö. 756/1355),

Cemâluddin el-İsnevî (ö. 772/1370), İzzuddin İbn Cemâa (ö. 767/1366) ve Şemsed-

din İbn Adlân ( ö. 749/1347)’dır. Arapça ilimlerini öğrendiği hocaları da Ebû Hayyân

el-Endelusî (ö. 745/1344) ile Cemâleddin İbn Hişâm en-Nahvî (ö. 761/1360)’dir.

Yûsuf İbn Abdurrahman el-Mizzî (ö. 742/1341) ve Zehebî (ö. 748/1348) de kendile-

rinden icâzet aldığı hocalarıdır.
64

İbnu’l-Mulakkin, iki defa Şam’a seyahat etmiş, seyahati sırasında Kudüs ve

Humus’u da ziyaret etmiştir. Ayrıca İskenderiye’ye de ilmi yolculuklar yapmıştır.
65

Daha sonra hac münasebetiyle 740/1340 ve 761/1360 senelerinde iki kez Mekke ve

Medine’ye de gitmiş, oralarda yaşayan ilim adamlarına öğrenci olmuş, onlarla bilgi

alışverişinde bulunmuştur.
66

İbnu’l-Mulakkin, yaptığı ilmi seyahatlere ve gittiği yerlerde katıldığı ilim

meclislerine telif ettiği eserlerde yer vermiştir. Yaptığı ilmi seyahatler sırasında bazı

Tahricin özelliklerinden olan hadislerin fıkhî konulara

göre tasnif yöntemini
446

de eserde görmemiz mümkündür.

İbnu’l-Mulakkin gibi belli kaynaklardaki hadisleri tahric etmekle tanınan

başka muhaddisler de bulunmaktadır. Zeylâî (ö. 762/1362), Tâceddîn es-Subkî (ö.

771/1369), Abdulkâdir el-Kuraşî (ö. 775/1373), Zeynuddîn el-Irâkî (ö. 806/1403),

Bedruddîn İbn Cemâ‘a (ö. 819/1416), İbn Hacer (ö. 852/1448), Kâsım İbn Kutluboğa

(ö. 879/1474), Suyûtî (ö. 911/1505), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) ve Munâvî (ö.

1031/1622)’nin isimlerine tahric çalışması yapan âlimler arasında yer verilebilir.
447

H. IV. asırdan itibaren ahkâm hadislerinin toplandığı ve tahricinin yapıldığı

eserler ortaya çıkmaya başalamıştır. İbnu’l-Mulakkin dönemine gelinceye kadar

ahkâm hadislerini ihtiva eden eserlerin tarihi seyrini ortaya koymak ve Tuhfetu’l-

muhtâc’ın bu eserler arasındaki yerini daha iyi anlayabilmek için alana ait önemli

eserlerin adları aşağıda zikredilecektir.

İbnu’s-Seken el-Bağdâdî (ö. 353/964)’nin es-Sunenu’s-sıhâhu’l-me’sûra (es-

Sahîhu’l-müntekâ)’sı,
448

İbnu’l-Harrât (ö. 581/1185)’ın el-Ahkâmu’l-kubrâ, el-

Ahkâmu’l-vustâ ve el-Ahkâmu’s-suğrâ’sı,
449

el-Makdisî el-Cemâilî (ö.600/1203)’nin

Umdetu’l-ahkâm an seyyidi’l-enâm’ı,
450

İbn Şeddâd (ö. 632/1234)’ın Delâilu’l-

ahkâm’ı, el-Makdisî (ö. 643/1245)’nin es-Sunen ve’l-ahkâm ani’l-Mustafâ aleyhi’s-

selâm’ı, İbn Teymiye el-Harrânî (ö. 653/1255)’nin el-Ahkâmu’l-kubrâ ve el-Muntekâ

min ehâdîsi’l-ahkâm’ı, İzz İbn Abdisselâm (ö. 660/1261)’ın el-İlmâm fi beyâni edil-

leti’l-ahkâm’ı,
451

Nevevî (ö. 676 /1277)’nin Hulâsatu’l-ahkâm fî muhimmâti’s-sunen

ve kavâidu’l-İslâm’ı, Taberî (ö. 694/1294)’nin Gâyetu’l-ihkâm li ehâdîsi’l-ahkâm, el-

ahkâmu’l-vustâ ve el-ahkâmu’s-suğrâ’sı, İbn Dakîkil‘îd (ö. 702/1302)’in el-İmâm fi

ma‘rifet-i ehâdîsi’l-ahkâm ve el-İlmâm bi ehâdîsi’l-ahkâm’ı, İbn Cemâa (ö.

733/1332)’nın el-İ‘lâm bi ehâdîsi’l-ahkâm’ı, Makdisî (ö. 744/1343)’nin el-Muharrer

olmuştur. Zerkeşî (ö. 794/1391) ve İbn Ebi’l-Munnî (ö. 839/1435) bu âlimlerden-

dir.
460

İbnu’l-Mulakkin, Tuhfetu’l-muhtâc’da çoğunlukla Minhâcu’t-tâlibîn’deki

başlıklara bağlı kalmakla birlikte kitabında bazı değişiklikler de yapmıştır. Tuhfetu’l-

muhtâc’la Minhâcu’t-tâlibîn’in konu başlıklarını karşılaştırdığımızda, Minhâc’da tek

tespit etmiştir. Rivayeti Dârekutnî (ö. 385/995) Sunen’inde,
532

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.

405/1014) el-mustedrek’inde,
533

Beyhakî (ö. 458/1066) es-Sunenu’l-Kubrâ’sında
534

ve İbn Asâkir (ö. 620/1223) Târihu Dımeşk’inde
535

rivayet etmişlerdir.

İbnu’l-Mulakkin, rivayetin Hâkim tarafından el-Mustedrek’te rivayet edildi-

ğini belirttikten sonra Hâkim’in hadis hakkındaki değerlendirmelerini aktarmıştır.
536

Hâkim, yaptığı değerlendirmede hadisin isnad ve metin yönünden garîb hadis oldu-

Râfiî’de zikretim.”
562

ifadeleriyle kendi yazdığı kitabına atıfta bulunmuştur. “Hayız”

konusunda da istihaza ile ilgili Hımne bint Cahş (r.a.) hadisini kitabına delil olarak

almıştır. Rivayetin sonunda “ قي بتفرد ابن عقيلهأعله البي ” ve “ وهاه ابن منده و ابن حزم” ifadele-

riyle İbn Mende (ö. 395/1005), İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Beyhakî (ö. 458/1066) ’in

Hımne binti Cahş (r.a.) hadisini zayıf kabul ettiklerini belirtmiştir. Daha sonra da

konu ile ilgili İbn Mende ve Beyhakî’nin İbn Hazm’a cevabını geniş şekilde el-

İbnu’l-Mulakkin, kitabına delil olarak aldığı hadisleri sade-

ce sahâbî râvileriyle aktardığı halde yukardaki rivayeti Avn İbn Abdillah’ın Abdullah

İbn Mes’ud’dan rivayeti şeklinde ifade etmiştir. Avn İbn Abdillah’ın adını zikretmek

ile rivayetten sonra yapacağı açıklamaya zemin hazırlamıştır. Hadisi İbn Mâce (ö.

273/887), Ebû Dâvud (ö. 275/889) ve Tirmizî (ö. 279/892)’nin rivayet ettiklerini

belirtmiş, daha sonra kaynaklardaki sened değerlendirmelerine yer vermiştir. Buhârî

(ö. 256/870)’nin hadisi et-Târîhu’l-kebîrin’de zikrettiğini ve mursel dediğini; Ebu

Dâvud’un, hadisin Avn’ın murseli olduğunu çünkü onun Abdullah İbn Mes‘ud’a

yetişmediğini söylediğini; Tirmizî’nin “hadisin isnadının Avn’ın muttasılı olamadı-

ğını çünkü Avn’ın İbn Mes’ud’a yetişmediğini” söylediği
612

nünde ise bunu açıkça ifade etmiştir.
642

“Kitâbu’t-tahâre” konusunda Ebû Katâde el-Hâris İbn Rabî’nin rivayet ettiği

“Rasûlullah (s.a.) kedi hakkında şöyle buyurmuştur: Kedi necis değildir. O sizin etra-

fınızda çokça dolanan (hayvanlardan)dır.” hadisi buna örnektir. İbnu’l-Mulakkin,

Tirmizî (ö. 279/892), İbn Huzeyme (ö. 311/924), İbn Hibbân (ö. 354/965) ve Hâkim

(ö. 405/1014)’in hadisi sahih kabul ettiklerini belirttikten sonra İbn Mende (ö. 470/

1078)’nin vehimden dolayı hadisi zayıf kabul ettiğini belirtmiştir.
643